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دیدگاهدیدگاه جمعیت ایران در یک قرن چه وضعیتی داشته و به کجا می رود؟

خواهیم شد
»400هزار تولد در 5سال«، »10میلیون نفر سالمند«، »پیش بینی پایین ترین نرخ باروری 
ایران در منطقه غرب آسیا برای 20سال آینده« و ده ها موارد مشابه دیگر همگی موید این  
است که زنگ خطر جمعیتی به صدا درآمده ؛ چراکه به گفته مسئولان، جمعیت کشور رو 
به سالمندی می رود و از طرفی افزایش خانواده های تک فرزندی و تأخیر در ازدواج، عامل کاهش جمعیت شده است و چه 
بسا در آینده ما ایرانیان دچار بحران های جدی تر و خیلی تنهاتر می شویم. اعداد و ارقام، وضعیت گذشته، حال و آینده ما 

را اینگونه روایت می کنند.
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تعداد جمعیت و متوسط رشد سالانه جمعیت سال های 133۵-1۴30

لانه )درصد(
د سا

ط رش
متوس

ثبات باروری در سطح جانشینی )2.11فرزند( افزایش بالاتر از سطح جانشینی )2.6فرزند( 
کاهش باروری با شیب تند )1.5فرزند(  کاهش باروری با شیب ملایم )1.95فرزند( 

جمعیت
پیش بینی جمعیت
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یو
میل

ت)
عی

جم

هرم سنی جمعیت 

مردمان یک قرن ایران
جمعیت ایران در سال1402 به 85میلیون نفر رسید؛ این در حالی است که ایران، کمترین روند را در نرخ باروری دارد. ریز جمعیت 

و متوسط رشد در یک قرن توسط مرکز آمار ایران بررسی شده است.

تولدهایی که آب می رود
علاوه بر افزایش سن سالمندی، میزان تولدها هم در سال های اخیر کاهش 
یافته است. کارشناسان معتقدند اگر این روند ادامه یابد و تک فرزندی بیشتر 
شود، در آینده ایرانی ها تنهایی را تجربه می کنند. براساس مستندات مرکز 

آمار نگاهی به تعداد تولدها در سال های مختلف داشته ایم.

30سال آینده چند نفریم؟
پیش بینی دقیق جمعیت برای دولتمردان اهمیت ویژه ای دارد؛ چون برنامه ریزی های دولتی براساس جمعیت انجام می شود، اما 
جمعیت ایران در آینده چقدر خواهد بود. در پاسخ به این سؤال 3پژوهشگر سال1396، پژوهشی با عنوان »شبیه سازی تغییرات 

جمعیتی ایران با استفاده از مدل عامل بنیان« انجام داده اند که نتایج قابل توجهی دارد. 

ترین ها

آینده چطور خواهد بود؟ 
مرکز آمار ایران با بررسی شاخص های کلان اقتصادی و اجتماعی، تغییرات جمعیتی ایران براساس سناریوهای فرضی باروری در 
سال های آینده را پیش بینی کرده است. بر این اساس، افزایش فاصله جمعیت شهری نسبت به روستایی، کاهش فاصله جمعیت 

مردان و زنان و افزایش درصد سالمندی جمعیت از مهم ترین تغییرات جمعیتی خواهد بود.
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اعداد با مقیاس میلیون تعیین شده است. مثلا عدد 
75.58، را باید 75میلیون و 580هزار نفر دانست.

برای خواندن نتایج 
بیشتر مقاله کیو آر کد را 

اسکن کنید.

بیشترین 
افزایش جمعیت در 

استان های سیستان و 
بلوچستان، خراسان جنوبی و 
خوزستان براساس سرشماری 
سال1395 بوده که این میزان 

در همین استان ها نیز در 
حال کاهش است.

براساس 
آخرین سرشماری 

مرکز آمار ایران، کمترین 
باروری  در استان های 

گیلان، البرز، مازندران، 
سمنان، تهران و مرکزی 

بوده است.
جوان ترین 

کشور دنیا در 
سال1365 ایران بود. در 

این سال جمعیت زیر 15سال 
ایران نزدیک به 46درصد و 

به نوعی در جهان اول 
بودیم.

بدترین نوع 
سالخوردگی جمعیت 
وقتی است که میزان 

سالخوردگی از جمعیت 
کل کشور 12درصد 

به بالا باشد.

 جوان سازی جمعیت 
در گرو باروری و غربالگری

محمد ترکاشوند*| باید دقت داشته باشیم که رشد 
سالمندی با افزایش باروری و وضعیت جمعیتی کشور 
ارتباطی تنگاتنگ دارد. وضعیت جمعیتی ما چنین بود که 
در یک دوره، رشد باروری بالایی در کشور داشتیم. بعد از آن 
دوره، با کاهش باروری روبه رو بوده ایم؛ نه کاهش جمعیت؛ 
دوره ای که در نتیجه آن جمعیتی معروف به دهه شصتی ها 
در حدود 18میلیون نفر متولد شدند؛ جمعیتی که توانستیم 
آنها را حفظ کنیم و واضح است که از حدود سال1420 به 
گروه های سالمندی می پیوندند؛ بنابراین لازم است چاره ای 
تدبیر شود تا ضمن افزایش نرخ باروری و رشد جمعیت از فربه 
شدن هرم سنی در قسمت سالمندی جلوگیری شود؛ چراکه 
ساختار جمعیتی کشور دچار اختلال های جبران ناپذیری 
می شود؛ اختلال و پیامدهایی مانند ناتوانی ناشی از افول 
سلامت جمعیت در میان گروه سنی سالمند، افزایش 
هزینه های درمان و نگهداری گروه های سالمند غیرفعال و 
تحلیل نظام سلامت جامعه که باید در برنامه ریزی های خرد 
و کلان کشور مبنا قرار گیرد. از سوی دیگر باید از شیوه ها 
و سیاست های تشویقی سایر کشورها الگو و ایده گرفت؛ 
الگو و ایده هایی که نکات مهمی را دربردارند؛ ازجمله اینکه 
سرمایه گذاری مادی و معنوی روی جوان سازی جمعیت 
باید به نحوی باشد که پویایی آن را نیز تضمین کند؛ به عنوان 
مثال توجه روی باروری خوب و مطلوب است، اما نباید ما را 
از اهمیت گروه سنی نوجوان و جوان که قرار است در آینده، 
در گروه سنی سالمند نقش آفرینی کند، غافل کند؛ چراکه 
جمعیت سالمند اگر در دوره جوانی مورد توجه دولت ها 
و سیاستگذاران آن نبوده باشند، این بدان معناست که از 
سلامت جسمی، اجتماعی و خانوادگی کمتری برخوردار 
می شوند و در نتیجه هزینه های افزون تری را نیز به جامعه 
و کشور تحمیل خواهند کرد. پس در اینجا یک بحث خود 
60ساله ها و گروه های سنی بالاتر هستند و طرف دیگر 
قضیه هم اینکه جمعیت و باروری را به گونه ای رشد دهیم 
که موالید امروز و سال های بعد، در سال های سالمندی 
دهه شصتی ها بتوانند وارد عرصه تولید، کار و حمایت از 
سالمندها شوند. باید روی این قسمت هم کار کنیم و در 
کنارش سالمندی فعال هم داشته باشیم تا سالمندان ما، 
بتوانند خودشان از خودشان مراقبت کنند و زندگی خوبی 
داشته باشند که لازمه اش تمرکز روی سبک زندگی جوانی 
و میانسالی آنهاست. در این صورت وقتی این گروه پیر شوند، 
زندگی خوبی خواهند داشت و به دولت کمترین نیاز را دارند؛ 
به عبارتی ساده تر، کیفیت زندگی و سلامت سالمند، مسیر 
زندگی او را می سازد. باید درک کنیم که عمده بیماری هایی 
که در دوره سالمندی بروز می کنند، درمان ندارند؛ مانند 
اغلب سرطان ها، دیابت و فشار خون و... و فقط نیاز به 
مراقبت و صرف هزینه دارند؛ بنابراین بهترین راه درمان 
آنها جلوگیری از ابتلا و پیشگیری است. برای مبتلا نشدن و 
پیشگیری هم فرد باید یک عمر از سبک زندگی سالم پیروی 
کند. پس آنچه کیفیت سلامت سالمند را می سازد، زندگی 
سال های پیشین او در دوره جوانی است؛ اینکه از 30 تا 
60سالگی چه کرده، تعیین کننده آن است که از 60سالگی 

به بعد چه خواهد کرد.
*جمعیت شناس و عضو هیأت علمی دانشگاه

 شاخص های جمعیتی ما 
در وضعیت بحران است

صابر جباری *|ما با بحران سالخوردگی جمعیت در کشور 
روبه رو هستیم و زمان زیادی هم برای مقابله با آن نداریم. 
البته طرح »حمایت از خانواده و جوانی جمعیت« کلید 
خورده، اما مبرهن است که متأسفانه در زمینه مقابله با 
بحران جمعیت خیلی تأخیر اتفاق افتاده و باید تلاش ها در 
این زمینه و برای فرزندآوری خانواده ها بیشتر شود؛ ازجمله 
در زمینه های اقتصادی، رفاهی، بهداشتی و درمانی نیز 
زیرساخت ها فراهم شود؛ چراکه مهم ترین پیامد سالخوردگی 
در حوزه اقتصاد خواهد بود. زمانی که سالخوردگی این میزان 
از جمعیت را به خود اختصاص می دهد؛ یعنی نیروی کار 
کاهش پیدا می کند. همچنین با سالمندی جمعیت کشور، 
هزینه نگهداری، بهداشت و درمان سالمندان افزایش جدی 
پیدا می کند؛ به طوری که مطالعات نشان می دهد یک 
سالمند 4برابر یک جوان هزینه های درمانی و بهداشتی 
دارد. از سوی دیگر با افزایش سالمندی، صندوق های 
بازنشستگی مانند تأمین اجتماعی در معرض ورشکستگی 
قرار می گیرند. با افزایش سالمندی، باید سنوات کار و سن 
بازنشستگی افزایش پیدا کند و مردم مالیات بیشتری بدهند 
و بیمه بیشتری پرداخت کنند؛ زیرا در حال حاضر هر ۷نفری 
که در سن کار و فعالیت هستند با پرداخت بیمه و مالیات، 
یک سالمند را مدیریت و تأمین مالی می کنند، اما تا 3دهه 
آینده هر 3نفر باید هزینه های یک سالمند را پرداخت کنند 
و فشار زیادی روی طبقات اجتماعی و سازمان های حمایتگر 
خواهد آمد. البته عوامل فرهنگی و نگاه های غرب گرایانه 
سبب شده تا بعضی از خانواده ها زیر بار قبول مسئولیت 
فرزند بیشتر یا داشتن فرزند نروند. درواقع امروز مسائل 
فرهنگی بر موضوعات اقتصادی در فرزندآوری پیشی گرفته، 
در انتهای دهه 60 تبلیغات گسترده ای در کشور بر بحث 
کنترل جمعیت صورت گرفت و شعار »فرزند کمتر-زندگی 
بهتر« در ذهن همه افراد جامعه نقش بست. اکنون پس از 
چند دهه تبلیغات گسترده در حوزه کنترل جمعیت، تشویق 
مجدد خانواده ها به فرزندآوری کار بسیار دشواری است؛ 
زیرا از نظر فرهنگی بسیاری از افراد نمی پذیرند که تعداد 
فرزندانشان از 2فرزند بیشتر شود؛ از این رو اعمال مشوق های 
اقتصادی برای تشویق خانواده ها به فرزندآوری و اصلاح 
و مدیریت سبک زندگی باید اولویت قرار گیرد. متأسفانه 
سهل انگاری و سوءمدیریت های مختلف باعث شده تا قانون 
تنظیم خانواده و سیاست های جمعیتی که برنامه ای موقت 
بود، سال ها بدون رصد در کشور اجرا شود. مردم کشورمان 
هنوز از آینده وحشتناک پیری جمعیت ایران اطلاع ندارند، 
طرح »جوانی جمعیت و حمایت از خانواده« با تأکید 
بر درنظرگرفتن نقش لایه میانی جامعه مانند نهادهای 
مردمی، مساجد و هیئت های مذهبی، بنگاه های فرهنگی 
و... در ترویج فرزندآوری است؛ زیرا ریشه اصلی فرزندآوری 
و تمایل نداشتن جامعه امروز ما به آن، اقتصادی نیست، بلکه 
مشکل اصلی، مسائل فرهنگی و سبک زندگی است؛ شمال 
تهران را با جنوب تهران مقایسه کنید، همچنین میزان زاد 
و ولد در استان های ثروتمندی مانند مازندران، گیلان و 
همدان کمتر است و در استان های محروم مانند سیستان و 
بلوچستان و کردستان که وضعیت اقتصادی مناسب نیست، 
بالاتر است. مدیریت صحیح استفاده بهینه از امکانات بالقوه 
جمعیت فعال اقتصادی است و با برنامه ریزی های اقتصادی، 
کارآفرینی و اشتغال زایی برای جمعیت فعال و مولد همراه با 
اتخاذ سیاست های حمایتی و ترغیب به  فرزندآوری، انتظار 
می رود مسیر برای سازندگی، شکوفایی و بالندگی کشور 

فراهم شود.
*رئیس اداره جوانی جمعیت و مسئول دبیرخانه 

قرارگاه جوانی جمعیت وزارت بهداشت

 این روزها آمار تجردقطعی 
در حال افزایش است

 مجرد داریم 
تا مجرد
بسیاری از مردم، مجرد را کسی می دانند که به سن 
ازدواج رسیده اما به دلایل مختلف تشکیل خانواده 
نداده است. اما از نگاه کارشناسان و پژوهشگران، 
مجردی هم برای خود عالم متفاوتی دارد و از وقتی 
فرد به 45تا50سالگی می رسد و ازدواج نمی کند، 
تازه می گویند دچار تجردقطعی شده است. آمار 
تجردهای قطعی هم در کشور کم نیست و برآوردها 
نشان می دهد که این عدد در سال1410 از 2 میلیون 

نفر می گذرد.

 کمترین و بیشترین مجردها
در میان استان های کشور، پراکندگی قابل توجهی از نظر تجردقطعی وجود دارد. اما در مجموع استان یزد در کنار 
استان های خراسان های شمالی، جنوبی و رضوی، پایین ترین نسبت تجردقطعی را به خود اختصاص داده و در آن سوی 
طیف، بالاترین نسبت تجردقطعی برای زنان در استان های بوشهر، کرمانشاه، خوزستان و برای مردان در استان های 

تهران، گیلان، کرمانشاه و خوزستان بوده است.

گیلان فارس خوزستان کرمانشاه بوشهر
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مازندران ایلام تهران لرستان مرکزی
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چهارمحال وبختیاری اصفهان کهگیلویه زنجان کردستان
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آذربایجان غربی قزوین سمنان آذربایجان شرقی هرمزگان
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خراسان شمالی خراسان جنوبی قم خراسان رضوی  سیستان و
بلوچستان
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زنان از مردان پیشی گرفته اند
براساس بررسی های مرکز آمار ایران، تجردقطعی در گذر زمان روبه افزایش است. آمارها 
نشان می دهد، روند افزایش تجردقطعی در زنان، بسیار بیشتر از مردان بوده به طوری که 
در سال های 1375تا1395 این شاخص برای مردان، حدود 2برابر شده اما برای زنان بیش 

از 3برابر بوده است.

13۴۵
13۵۵
136۵
13۷۵
13۸۵
 شاخص جمعیت زنان و مردان از 139۵

سال های 1345 تا 1395
آمارها براساس درصد است.

دلیل 
تجردقطعی

آرمان گرایی شدید در میان 
جوانان یکی از عوامل اثرگذار بر 
تجردقطعی است. چون برخی از 
جوانان یک زندگی خیالی برای 
خودشان ساخته اند که ناشی 

از سبک فرزندپروری 
والدین است.

مرفه 
یا کم درآمد؟

پدیده تجردقطعی، در 
انواع خانواده های سنتی، 

مدرن، مرفه، کم درآمد، شهری و 
روستایی مشاهده شده، به همین 

دلیل کارشناسان به طور قطع 
نمی توانند اعلام کنند در کدام 
نوع از خانواده ها تجردقطعی 

 بیشتر یا کمتر
 است.

فعلا پایین 
جدولیم

 تجرد قطعی در ایران 
در مقایسه با کشورهای 

شرق آسیا خیلی 
پایین تر است. 

40 یا 50سال؟
واژه »تجردقطعی« در دانش 

جمعیت شناسی، به جمعیتی 
گفته می شود که بدون حتی یک بار 

ازدواج، وارد سن ۴0سالگی شده اند. 
از آنجا که احتمال مجرد ماندن این افراد 
بسیار بیشتر از ازدواج است. در محاسبه 
شاخص تجردقطعی از آمار این بخش 

از جامعه بهره می برند و ورود به سن 
۵0سالگی احتمال ازدواج را تقریبا 

به صفر نزدیک می کند.

268هزار نفر 
 از مردان و زنان کل کشور در گروه های 
سنی 45تا49 و 50تا54ساله هستند كه براساس آمار 
سال۱۳95 هرگز ازدواج نکرده اند. از این تعداد ۱0۳هزار نفر 
را مردان و ۱65هزار نفر را زنان تشکیل می دادند.

براساس آمارهای رسمی 
تجردقطعی برای مردان و 
زنان ژاپنی به ترتیب ۱۷ و 
۱2 درصد بوده است.

تهران، سالمندترین شهر ایران
براساس داده های آماری، در سال1397، میانگین جمعیت سالمندان تهران نسبت به میانگین جمعیت کل کشور بیشتر هستند، 

اما براساس آخرین رصدها تعداد سالمندان کدام منطقه این کلانشهر بیشتر است؟

نسبت تجرد به کل جمعیت استان
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